
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuorgne'.  Responsabile Procedimento: MASSE Sara  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

CITTÀ DI CUORGNÈ 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

ORDINANZA  
N. 188/2024 

 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA ACCENSIONE ANTICIPATA IMPIANTI TERMICI 
 
 

IL SINDACO 
 
VERIFICATO che la situazione climatica ha subito un repentino cambiamento caratterizzato da una 
notevole diminuzione delle temperature, in particolare nelle ore mattutine e serali; 
CONSIDERATO che sono pervenute diverse segnalazioni di disagio dai cittadini in merito all’abbassamento 
delle temperature; 
DATO  ATTO che l'art.10 del D.P.R. 26 agosto 1993, n.412 stabilisce che il Sindaco, può ampliare, a fronte 
di comprovate esigenze, i periodi annuali di esercizio e la durata giornali era di attivazione degli impianti di 
riscaldamento; 
VISTO il comma 6 dell’art. 1 del Decreto 383/2022 del Ministero della Transizione Ecologica che consente in presenza 
di situazioni climatiche particolarmente severe al Sindaco, con proprio provvedimento motivato, di autorizzare 
l’accensione degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale in deroga; 
RITENUTO pertanto necessario salvaguardare e garantire la salute dei cittadini soprattutto delle cosiddette fasce più 
deboli; 
PRESO ATTO che il Comune di Cuorgné rientra nella zona climatica "E" per la quale, ai sensi dell’Art.4, comma2, del 
D.P.R. 16 Aprile 2013, n.74, il periodo di accensione degli impianti di riscaldamento è consentito dal 15 Ottobre al 15 
Aprile per un'attivazione giornaliera di ore 14; 

AUTORIZZA 
 

In deroga a quanto previsto dalle normative di cui alla premessa, l'attivazione degli impianti di riscaldamento a far 
tempo dalla data del 08 Ottobre 2024 al 14 Ottobre 2024, nell’ambito del territorio di Cuorgné, ferme restando le 
limitazioni di cui al comma 3, Art.4 del D.P.R.16 Aprile 2013, n.74 (per un massimo di 7 ore giornaliere di utilizzo). 
 

DISPONE 
di provvedere alla pubblicazione della presente ordinanza per 15 giorni consecutivi sull’Albo Pretorio on line del 
Comune di Cuorgnè e alla pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente; 

 

DISPONE altresì 
che il presente provvedimento venga comunicato ai seguenti Servizi:  
- al Comando di Polizia Locale per la verifica dell'ottemperanza al presente provvedimento;  
- all'Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) del Comune di Cuorgnè e  all’Ufficio Politiche Sociali;  
 

AVVERTE 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente provvedimento è ammesso:  
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 e ss. mm. entro 
il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ove previsto dal regolamento comunale 
ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;  
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal 
medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199.  
 
Dalla residenza Municipale, 08/10/2024 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

avv. CRESTO Giovanna


